
                                                                   REGIONE TOSCANA                                                          
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 158

Data della delibera 31-01-2017

Oggetto Anticorruzione

Contenuto APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2017-2019

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento VOLPE ENRICO

Struttura S.S. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CENTONI ROSSELLA

Responsabile del
procedimento

CENTONI ROSSELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 171 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017 - 2019

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Richiamata  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.16 avente ad oggetto “
LRT 40/2005e ss.mm.ii presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, immissione del
Commissario  nelle  funzioni   di  Direttore  Generale  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016  ed
individuazione della sede legale provvisoria della nuova Azienda”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 2 del 07.01.16 avente ad oggetto
“Conferma deleghe di funzioni ai Dirigenti in carica per la gestione delle attività della nuova Azienda
USL  Toscana  Centro  e  riassunzione  nella  figura  del  DG  delle  funzioni  già  attribuite  ai  Vice
Commissari delle Aziende Sanitarie USL 10,11,3 e 4”;

Visti:
-     il decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 29 del 29.02.2016 con il quale il Dott.
      Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro a  
      decorrere dal 1° marzo 2016;
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 292 del 10.03.20’16 con la quale
il dr. 
      Enrico Volpe è stato nominato Direttore Amministrativo;
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 293 del 10.03.2016 con la quale
il dr.   
      Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario;
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 291 del 10.03.2016 con la quale
la 

Dr.ssa Rossella Boldrini è stata nominata Direttore dei Servizi Sociali;

Richiamate:
-   la delibera n.826 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 
    dipartimentale dell’Azienda Usl Toscana Centro,
-    la  delibera  n.827 del  31.05.2016 con la  quale  sono stati  nominati  i  Direttori  di  Dipartimento
dell’azienda 
    Usl Toscana Centro;
-    la  delibera  n.861  del  14.06.2016   con  la  quale  sono  stati  nominati  i  Direttori  delle  Aree
Dipartimentali;  
  
PREMESSO che :

a) la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,   ha introdotto  nel  nostro
ordinamento giuridico una prima organica disciplina normativa volta ad attuare una strategia di
prevenzione della corruzione; 

b) il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, come modificato dal  Dlgs n. 97/2016, ha riordinato
la disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 
VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione (PNA) adottati da ANAC che costituiscono atti  di  guida e di 
indirizzo  ai fini dell'adozione dei  piani delle pubbliche amministrazioni :

 il PNA adottato da CIVIT (ora Anac) con delibera 72/2013; 



 

 il PNA adottato da Anac con delibera n. 12/2015  “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione”;

 il  PNA 2016- 2018  adottato da Anac con delibera n. 831 del 3-8-2016; 

VISTE  altresì le linee guida di ANAC, in particolare : 
 “Linee guida sugli accertamenti del responsabile della corruzione e prevenzione, vigilanza ed

accertamento A.N.A.C.” approvare con delibera n. 833 del 03/08/2016;
 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti

all'accesso civico di cui all’art. 5 comma. 2 del D.Lgs. 33/2013” approvate con determinazione
A.N.A.C. n. 1309 del 28/12/2016 ;

 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”
approvate con determinazione A.N.A.C. n. 1130 del 28/12/2016;

 
DATO ATTO delle deliberazioni del Direttore Generale di AUSL Toscana Centro :

a) n. 897 del 22.06.16 con la quale è stato nominato il Responsabile della prevenzione
della corruzione e del Responsabile della trasparenza dell’Azienda USL Toscana Centro;

b) n. 68 del 04.02.16 con la quale è stato adottato il  Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018; 

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art. 8 del legge 190/2012, il Direttore Generale adotta - entro il 31
gennaio di ogni anno - il Piano  triennale  per  la prevenzione della  corruzione  su  proposta  del
Responsabile  della prevenzione della corruzione e della trasparenza e  ne  cura  la  trasmissione  ad
ANAC; 

ATTESO che  l’Azienda  Unità  sanitaria  Locale  Toscana  Centro,  in  attuazione  degli  strumenti
normativi di cui sopra,  ha predisposto il  presente “Piano triennale di prevenzione della corruzione
2017/2019”- allegato “A” alla presente delibera -  con  il quale ha  inteso definire un sistema organico
di azioni e misure specificamente concepite a presidio del rischio corruttivo, ampiamente inteso, ed a
tutela  della  trasparenza  ed integrità  all’interno della  propria  struttura,  profondamente  rinnovata,  in
seguito  alla  Legge  Regionale  n.  84/2015 avente  per  oggetto  “Riordino dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale, modifiche alla L.R. 40/2005”;

CONSIDERATO  che la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019:
 è stata pubblicata in data 15/09/2016 sul sito aziendale dandone notizia , via mail,  a tutti  i

dipendenti;  
 è stata trasmessa alla Regione Toscana in data 21/09/2016; 

VALUTATE le osservazioni e i contributi pervenuti; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 84/2015 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente
che propone il presente atto;

VISTA la sottoscrizione del Direttore Amministrativo, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli
obiettivi della Direzione Aziendale;

SU PROPOSTA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e Direttore
della SOS Affari Generali della ex AUSL 10 di Firenze ; 



 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

Per le motivazioni esposti  in narrativa:

1) di  approvare il  Piano Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2017-2019, nel  testo allegato
lettera A) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 sul sito istituzionale
dell’amministrazione e di darne la più ampia diffusione;

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta costi a carico del Bilancio Aziendale;

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42
comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24.2.2005 per adottare il codice entro i termini di legge;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Enrico Volpe)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


